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Låt inte detta bli ännu en pinsamhet 

Den 17 december infaller årsdagen för beslutet om allmän rösträtt. Förhandlingsprocessen kan lära 
oss mycket kring hur vår tids stora polariserande utmaning – klimatfrågan – bör hanteras. 

I början av 1900-talet tågade arbetare och kvinnor på gatorna och arbetsplatser stängdes 

på grund av strejker. Människor stod bokstavligen på barrikaderna och krävde förändring, en 

hungrig revolt annalkandes efter första världskriget slut. För att undvika samhällskollaps, 

bifölls slutligen allmän rösträtt i riksdagens andra kammare den 17 december 1918 efter ett 15 

timmar långt extrainkallat möte. 

Nu, ett sekel senare, ser vi liknande massprotester och strejker växa fram för 

klimatet. Klimatet är visserligen en mer komplex fråga än allmän rösträtt genom dess 

naturvetenskapliga och globala dimensioner. Dagens demonstrationer drivs dessutom till stor 

del av de som än idag inte omfattas av den allmänna rösträtten – ungdomarna. Men båda 

rörelserna karaktäriseras av krav på omfördelning av rättigheter och makt.  

Precis som vid demokratins införande tycks det politiska skådespelet nu upprepas. Då som nu 

driver vänstern och radikala liberaler på för samhällsförändrande åtgärder. Medan högern 

visserligen uttrycker en positiv ambition, föredrar de att belysa riskerna och ser helst 

blygsamma reformer som ryms inom systemet. Den växande polariseringen inom 

miljömålsberedningen är ett belysande exempel. Vänstern driver på för att formulera mål 

kring en förändrad konsumtion, och ökat ansvarstagande för de utsläpp som vår konsumtion 

ger upphov till utomlands, medan högern är tveksam. 

På grund av bland annat polarisering och tröga beslutsprocesser har vissa inom klimatrörelsen 

förlorat tron på att omställning mot ett fossilfritt samhälle kan drivas igenom inom 

demokratins ramar. Men lärdomarna från just överenskommelsen om allmän rösträtt den 17 

december 1918 erbjuder hopp. 

Vänstersocialisterna röstade 1918 emot regeringens förslag, eftersom det ansågs för svagt. Till 

exempel, exkluderas socialbidragstagare, totalvägrare, och brottslingar. Dessutom innehöll 

förslaget en försäkran om två ytterligare riksdagsbeslut med val däremellan innan beslutet 

blev giltigt. Historien har dock visat att det förslag som röstades igenom den 17 december 

kom att få en avgörande påverkan för vänsters hjärtefrågor om jämlikhet och jämställdhet. 

Vänstern behöver således inse att även förslag med konservativa inslag kan vara början på 

något avgörande. Det är utopiskt att i detta läge hoppas på en omställning mot konsumtion 

som lämnar noll avtryck på klimatet. En sådan omställning vore även praktiskt 

komplicerad, om Sverige till exempel avser att fortsätta handla med fattiga länder vars 

produktion drivs av fossil energi. 

Högern å andra sidan behöver inse att klimatomställningen och en förändrad konsumtion är 

nödvändig för en långsiktig och stabil samhällsutveckling, precis som allmän rösträtt var på 

sin tid. Många företagsledare inser att en fossil ”slit och släng-ekonomi” kommer påverka 

marknaden negativt på sikt, och visar därför en betydligt större omställningsvilja än 

många konservativa politiker. Just på grund av rädslan för vad som skulle hända om högern 

återigen skulle rösta mot allmän rösträtt 1918, uppsökte flera av dåtidens företagsledare, där 

ibland Marcus L. Wallenberg, högerns ledare inför omröstningen. Meddelandet var tydligt: 

demokrati var nödvändigt för ett stabilt affärsliv. 
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Om högern inte hörsammar massornas krav finns det en risk att deras motvilja inför den svåra 

men nödvändiga klimatomställningen skrivs in i historieböckerna som ett pinsamt misstag av 

samma dignitet som oviljan till allmän rösträtt.  

Nils Johansson, forskare och lärare på avdelningen för strategiska hållbarhetsstudier, KTH. 

 


